
Cod. Mat.: 819245

Cod. Mat.: 819246

Cod. Mat.: 819247

Cod. Mat.: 819249

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.761 02.05.2022 (SeGuNDA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 819251

Cod. Mat.: 819256

Cod. Mat.: 819258

O GOVeRNADOR DO eSTADO De SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 799 / 2022
DeSIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº deTRAN 66125/2021, CAMILA BATTANOLI MedeIROS, 
mat. nº 0384657-1-03, para responder pelo cargo de CONTRO-
LADOR INTERNO, nível FG - 3, do DETRAN, em substituição à 
titular, ROSANGELA DA SILVA, mat. nº 0377366-3-02, durante o 
usufruto de férias, no período de 04/04/2022 a 13/04/2022.

ATO nº 866 / 2022
DeSIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº deTRAN 22374/2022, SIMONI FRegNANI 
FERNANDES, mat. nº 0954697-9-01, para responder pelo cargo 
de GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, nível FG - 2, do DE-
TRAN, em substituição à titular, JANE DONIZETE FERNANDES 
DA SILVA, mat. nº 0954707-0-02, durante o usufruto de férias, no 
período de 18/04/2022 a 27/04/2022.

ATO nº 948 / 2022
O GOVeRNADOR DO eSTADO De SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições resolve, conforme processo PMSC 29555/2022, 
PROMOVER, de acordo com o art. 71, inc. XV, da Constituição 
do estado, de 05 de outubro de 1989, combinado com o art. 62, 
inc. I, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, pelo critério de 
MERECIMENTO, ao Posto de Coronel PM, a contar de 05 de maio 
de 2022, os Tenentes Coronéis PM:

FÁBIO HENRIQUE MACHADO, matrícula 921519-0-01;

LUÍS ANDRÉ PENA VIANA DE OLIVEIRA, matrícula 921526-3-01.

ATO nº 949 / 2022
O GOVeRNADOR DO eSTADO De SANTA CATARINA resolve, 
conforme processo PMSC 29555/2022, PROMOVER, de acordo 
com o art. 71, inc. XV, da Constituição do Estado, de 05 de ou-
tubro de 1989, combinado com o art. 62, inc. I, da Lei nº 6.218, 
de 10 de fevereiro de 1983, pelo critério de MERECIMENTO, ao 
Posto de Tenente- Coronel PM, a contar de 05 de maio de 2022, 
os Majores PM:

RAFAEL RÉGIS DE SOUSA, matrícula 926753-0-01;

HEINTJE HEERDT, matrícula 926724-7-01.

ATO nº 950 / 2022
O GOVeRNADOR DO eSTADO De SANTA CATARINA resolve, 
conforme processo PMSC 29555/2022, PROMOVER, de acordo 
com o art. 71, inc. XV, da Constituição do Estado, de 05 de outubro 
de 1989, combinado com o art. 62, inc. I, da Lei nº 6.218, de 10 de 
fevereiro de 1983, pelo critério de MERECIMENTO, ao Posto de 
Capitão PM, a contar de 05 de maio de 2022, os 1º Tenentes PM:

ELTON ROUSSENQ GARCIA, matrícula 346133-5-04;

LUCAS RIBEIRO FIGUEIRA, matrícula 933487-4-01;

EDUARDO CÁCERES MIOTTO, matrícula 358077-6-04;

JARDEL DA SILVA, matrícula 933486-6-01;

VITOR PARR CORRÊA, matrícula 933488-2-01;

LEONARDO QUADROS SCHROEDER PONTES, matrícula 
933492-0-01;

GIOVANNI FAGUNDES DOS SANTOS, matrícula 933489-0-01;

SAMUEL MACCARINI PERUCH, matrícula 655361-3-02;

LEONARDO PIRES OLIVEIRA, matrícula 933491-2-01;

ANDRÉ DIEGO MARQUES DA ROSA, matrícula 933495-5-01;

THIAGO LÍVIO QUINTAIROS GALVÃO, matrícula 933500-5-01;

LEONARDO RINCON STANKIEWICZ BACCIN, matrícula 933493-9-01

PABLO DE FREITAS OLIVEIRA, matrícula 932500-0-01;

TYAGO VEN NCIO DA SILVA, matrícula 933494-7-01;

RODRIGO PINHEIRO DOMINICI, matrícula 933497-1-01.

ATO nº 951 / 2022
O GOVeRNADOR DO eSTADO De SANTA CATARINA resolve, 
conforme processo PMSC 29555/2022, PROMOVER, de acordo 
com o art. 71, inc. XV , da Constituição do Estado, de 05 de outubro 
de 1989, combinado com o art. 62, inc. II da Lei nº 6.218, de 10 
de fevereiro de 1983, pelo critério de ANTIGUIDADE, ao Posto de 
Capitão PM, a contar de 05 de maio de 2022, os 1º Tenentes PM:

ROBSON DIAS SAVITRAZ, matrícula 932502-6-02;

TIAGO GABRIEL OLIVEIRA STRIOTO, matrícula 933496-3-01;

FRANCISCO DAS CHAGAS DE PAIVA MELO FILHO, matrícula 
933498-0-01;

MAYCON BIANCO, matrícula 658679-1-02.

ATO nº 963 / 2022
CONCeDeR eXONeRAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei 
nº 6.745/85, conforme processo n° GVG 92/2022, a GERSON 
LUIZ SCHWERDT, mat. 0281038-7-01, do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL, nível DGS-1, da GVG.

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do estado

JORGe eDuARDO TASCA
Secretário de estado da Administração

Cod. Mat.: 819506

CASA CIVIL
ACORDO De COOPeRAÇÃO TÉCNICA N. 003/2022
Resumo do Acordo de Cooperação Técnica n. 003/2022 (Processo 
SGP-e: SGG 49/2022), que entre si celebram a Secretaria Geral de 
Governo (SGG) e a Secretaria de Estado da Comunicação (SEC) 
para prestação de apoio funcional em relação às atividades conexas 
dos órgãos cooperantes. DO OBJETO: O Acordo de Cooperação 
Técnica aqui estabelecido visa a prestação de apoio técnico fun-
cional à Secretaria de Estado da Comunicação, em atividades de 
assessoramento de interesses comuns, com a finalidade de desen-
volvimento de atividades de comunicação e imprensa, concernentes 
às competências definidas na LC nº 741/2019, sobretudo em razão 
do disposto no art. 7º, inciso IV. DA VIGÊNCIA: O presente instru-
mento tem vigência de  24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua  
assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, mediante 
manifestação prévia das partes.
Florianópolis, 28 de abril de 2022.
JuLIANO BATALHA CHIODeLLI
Secretário-Chefe da Casa Civil, designado

Cod. Mat.: 818981

extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 10893 da defesa 
Civil do Estado de Santa Catarina, conforme Decreto Estadual nº 
781/782/2012, de 25.01.2012. estagiária: ReNATA CLeMeNTe 
PRIM; mat. 0632.989-6-01; Termo de Compromisso nº 006/2021, 
Data da Rescisão: 01/05/2022.

Cod. Mat.: 818957

02.05.2022 (SeGuNDA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.761 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 820901

Cod. Mat.: 820902

Autarquias Estaduais 99  

Fundações Estaduais 106

Economias Mistas 106

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 114

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 123

Concursos 106

Licitações 107

Defensoria Pública 98

Contratos e Aditivos 111

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 04
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 04
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 05
Comunicação .....................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 05

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...................................................................... 07
Fazenda ........................................................................ 95
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 96
Saúde ............................................................................ 96
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial ... 97

Polícia Militar ........................................................... 97
Polícia Civil .............................................................. 98
Corpo de Bombeiros Militar ..........................................
Polícia Científica ...................................................... 98

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Secretaria Geral de Governo .............................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva de Assuntos Internacionais ..........................

Casa Militar ........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado ...................................... 03
Controladoria-Geral do Estado ..........................................
Defesa Civil ........................................................................
Conselho de Governo ........................................................

FLORIANÓPOLIS, SextA-FeIRA, 06 De MAIO De 2022ANO LXXXVIII NÚMeRO 21.765

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.05.06 18:01:58 -03'00'



Cod. Mat.: 820905

Cod. Mat.: 820908

Cod. Mat.: 820910

Cod. Mat.: 820912

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.765 06.05.2022 (SextA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 820914

Cod. Mat.: 820916

Cod. Mat.: 820918

Cod. Mat.: 820915

AtO nº 981 / 2022
NOMeAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos nº 0303325-10.2016.8.24.0064, e nos termos 
do processo FCee 7297/2021, DIVANIR CANDIDO VeLOSO FA-
GUNDES, inscrição 2957, 34ª Classificada, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de PROFESSOR, nível III, referência A, do 
Quadro do Magistério Público Estadual da Fundação Catarinense 
de Educação Especial - FCEE, com carga horária de 40 horas, e 
exercício em Instituição Conveniada com a FCEE, na 18ª região, 
conforme Edital FCEE nº 001/2014, ficando excluída do Ato nº 13, 
publicado em 07.01.2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do estado

JORGe eDUARDO tASCA
Secretário de estado da Administração

Cod. Mat.: 820743

PORtARIA GAB/PGe Nº 86/2022                                   05.05.2022
O PROCURADOR-GeRAL DO eStADO, no uso da competência 
conferida pelo inciso I do art. 7º da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005 e, considerando o disposto no art. 5º da 
Lei Complementar nº 485, de 11 de janeiro de 2010, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 783, de 23 de dezembro de 2021,
ReSOLVe:
Art. 1º Os atos relativos à autorização dos afastamentos legais dos 

06.05.2022 (SextA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.765 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
DECISÃO TRANSITADA EM JULGADO
ÓRGÃO ESPECIAL N. 5020234-74.2020.8.24.0000
RELATOR: DESEMBARGADOR ALEXANDRE D'IVANENKO
PRESIDENTE: DESEMBARGADOR JOAO HENRIQUE BLASI
AUTOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
RÉU: CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PALHOÇA/SC 
RÉU: PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALHOÇA/SC
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE PALHOÇA/SC
PROCURADORA: SIMONE ALVES OAB/SC 23654
INTERESSADO: ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADOR: ALISSON DE BOM DE SOUZA OAB/SC 26157
DISPOSITIVO DA DECISÃO: O ÓRGÃO ESPECIAL DECIDIU, POR 
UNANIMIDADE, JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO FORMULADO 
NESTA AÇÃO PARA DECLARAR A INCONSTITUCIONALIDADE 
DO § 1º DO ART. 27 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
PALHOÇA, AFASTADO O EFEITO REPRISTINATÓRIO DE EVEN-
TUAL NORMA ANTERIOR E COM EFEITOS A PARTIR DE 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS DA PUBLICAÇÃO DESTA DECISÃO.

Cod. Mat.: 821401

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
DECISÃO TRANSITADA EM JULGADO
(ÓRGÃO ESPECIAL) Nº 8000238-44.2017.8.24.0000/SC
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO HENRIQUE MORITZ 
MARTINS DA SILVA
PRESIDENTE: DESEMBARGADOR RICARDO ROESLER
AUTOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
RÉU: PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO 
RAMOS
ADVOGADO: GLAUCIO STASKOVIAK JUNIOR (OAB SC030194)
ADVOGADO: JORGE WILSON BRANDÃO MICHALOWSKI (OAB 
PR060134)
ADVOGADO: DAVITH FOGACA SANO RUSSI (OAB SC050911)
RÉU: CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GOVER-
NADOR CELSO RAMOS
DISPOSITIVO DO ACÓRDÃO: O Órgão Especial decidiu, à una-
nimidade, julgar: 1) parcialmente extinto o feito, nos termos do 
art. 485, VI, do CPC, e 2) parcialmente procedente o pedido para 
declarar a inconstitucionalidade dos arts. 4º, 12, 19 e 20 da LCM 
n. 1.242/2018 de Governador Celso Ramos, que criaram, respec-
tivamente, os cargos de secretário executivo de controle interno 
(1 cargo), chefe de divisão (79), chefe de divisão de laboratório 
(1) e secretário de unidade escolar (10), de unidade de Cei (8) e 
de escola de educação especial (1). Custas legais.
DISPOSITIVO EM EMBARGOS DE DECLARAÇÃO: O Órgão 
Especial decidiu, à unanimidade, acolher os embargos de decla-
ração para sanar: 1) omissão em relação ao cargo de assessor 
administrativo, sem alteração do resultado do julgamento no ponto 
e 2) contradição, alterando-se o prazo da modulação dos efeitos 
da decisão para 31-12-2021. Custas legais.
DISPOSITIVO EM JUÍZO DE RETRATAÇÃO: O Órgão Especial 
decidiu, por unanimidade, julgar, em juízo de retratação parcial, 
procedente o pedido para declarar a inconstitucionalidade do art. 
8º da LCM n. 1.242/2018.

Cod. Mat.: 821403

Cod. Mat.: 821667

Autarquias Estaduais 23  

Fundações Estaduais 41

Economias Mistas 42

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 54

Câmaras Municipais 64

Publicações Diversas 64

Concursos 42

Licitações 45

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 49

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 01

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 10
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 10
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 11
Comunicação .....................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 11

Executiva do Meio Ambiente ................................... 11
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...................................................................... 11
Fazenda ........................................................................ 14
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 14
Saúde ............................................................................ 16
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial ........

Polícia Militar ........................................................... 17
Polícia Civil .............................................................. 18
Corpo de Bombeiros Militar ..........................................
Polícia Científica ...................................................... 22

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Secretaria Geral de Governo .............................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva de Assuntos Internacionais ..........................

Casa Militar ........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado ...................................... 09
Controladoria-Geral do Estado ..........................................
Defesa Civil ................................................................... 09
Conselho de Governo ........................................................

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022ANO LXXXVIII NÚMERO 21.767

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.05.10 19:09:25 -03'00'



Cod. Mat.: 821669

Cod. Mat.: 821670

Cod. Mat.: 821671

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.767 10.05.2022 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 821672

10.05.2022 (TERÇA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.767 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 822189

Cod. Mat.: 822192

Autarquias Estaduais 29  

Fundações Estaduais 32

Economias Mistas 34

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 76

Câmaras Municipais 85

Publicações Diversas 85

Concursos 34

Licitações 68

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 71

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 06
Administração Prisional e Socioeducativa .........................
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...........
Comunicação .....................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 06

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social ................................................ 06
Educação ...................................................................... 06
Fazenda ........................................................................ 09
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 26
Saúde ............................................................................ 27
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial ... 28

Polícia Militar ........................................................... 28
Polícia Civil .............................................................. 28
Corpo de Bombeiros Militar ..........................................
Polícia Científica ...................................................... 29

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Secretaria Geral de Governo .............................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva de Assuntos Internacionais ..........................

Casa Militar ........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado ...................................... 06
Controladoria-Geral do Estado ..........................................
Defesa Civil ........................................................................
Conselho de Governo ........................................................

FLORIANÓPOLIS, quARtA-FeIRA, 11 De MAIO De 2022ANO LXXXVIII NÚMeRO 21.768

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.05.11 19:52:35 -03'00'



Cod. Mat.: 822193

Cod. Mat.: 822194

Cod. Mat.: 822195

Cod. Mat.: 822196

Cod. Mat.: 822199

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.768 11.05.2022 (quARtA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 823040

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.770 13.05.2022 (SextA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SeA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOe
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 823044

Cod. Mat.: 823046

Cod. Mat.: 823047

13.05.2022 (SextA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.770 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 823048

Cod. Mat.: 823051

Cod. Mat.: 823054

Cod. Mat.: 823058

Cod. Mat.: 823060

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.770 13.05.2022 (SextA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 823621

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
DECISÃO TRANSITADA EM JULGADO
(ÓRGÃO ESPECIAL) Nº 50081949420198240000
RELATORA: DESEMBARGADORA SALETE SILVA SOMMARIVA
PRESIDENTE: DESEMBARGADOR JOAO HENRIQUE BLASI
AUTOR: PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA/SC
PROCURADORA: ANA CRISTINA SOARES FLORES YOUSSEF 
OAB/SC18896

RÉU: CÂMARA MUNICIPAL DE CRICIÚMA/SC
PROCURADOR: LEO CASSETARI FILHO OAB/SC 9514
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE CRICIÚMA/SC
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA
DISPOSITIVO DO ACÓRDÃO:  O ÓRGÃO ESPECIAL DECIDIU, 
POR UNANIMIDADE, JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO PARA 
DECLARAR A INCONSTITUCIONALIDADE DO ART. 29, II, §2º, 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, BEM COMO 
DOS ARTS. 80, II, "B" E 158, §1º, DA RESOLUÇÃO N. 11/2014, DA 
CÂMARA MUNICIPAL DA MESMA LOCALIDADE, NOS TERMOS 
DA FUNDAMENTAÇÃO.

Cod. Mat.: 823527

Autarquias Estaduais 27  

Fundações Estaduais 34

Economias Mistas 35

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 46

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 58

Concursos 37

Licitações 39

Defensoria Pública 26

Contratos e Aditivos 42

Governo do Estado 01

Atos do Poder Judiciário 01

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 04
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 04
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...........
Comunicação .....................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 06

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...................................................................... 21
Fazenda ........................................................................ 23
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 24
Saúde ............................................................................ 25
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial ... 25

Polícia Militar ................................................................
Polícia Civil .............................................................. 26
Corpo de Bombeiros Militar ..........................................
Polícia Científica ...................................................... 26

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Secretaria Geral de Governo .............................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ........................... 03
Executiva de Assuntos Internacionais ..........................

Casa Militar ........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado ...................................... 03
Controladoria-Geral do Estado ..........................................
Defesa Civil ................................................................... 03
Conselho de Governo ........................................................

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022ANO LXXXVIII NÚMERO 21.772

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.05.17 18:54:48 -03'00'


